
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33352 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 
001/2017

Portaria nº. 003/2017-CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 10 de 
abril de 2017. A Corregedora do Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, usando de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000; 
CONSIDERANDO o Memorando nº 268/2016 – NFF/IC, datado 
do dia 08 de novembro de 2016, assinado pelo Gerente de 
Comparações; CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial, 
datado do dia 08 de novembro de 2016. RESOLVE: I - DETERMINAR 
instauração da Sindicância Investigativa 001/2017, no âmbito 
desta Corregedoria, nos termos da Legislação em vigor, para 
apurar eventuais responsabilidades quanto ao fato descrito no 
Memorando nº 268/2016 – NFF/IC, datado do dia 08 de novembro 
de 2016, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer 
dos trabalhos; II - DESIGNAR a servidora Ana Maria Ipiranga 
Oliveira, Perito Criminal, (Matrícula Funcional 54185851/1), para 
presidir a Sindicância Investigativa 001/2017, no prazo de 30 
(trinta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, conforme 
Paragrafo Único do art. 201 da Lei 5.810/94; contados da data 
de publicação para a conclusão dos trabalhos. III - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se, registre-
se e cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
- CORREGEDORA DO CPC “R.C.”.

Protocolo: 165632

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 04
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 027/2015, referente ao 
credenciamento de médicos para realização de perícias de DPVAT 
VIGÊNCIA:01/03/2017 à 31/03/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade Processo 003/2012 que tem por 
objeto o credenciamento de médicos para realização de perícias 
de DPVAT.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8339 – 
Operacionalização das ações  de Recursos Humanos- NATUREZA 
DA DESPESAS: 339034 – Outros Despesas de pessoal Decorrente 
de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigações Tributária e 
Contributiva; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; 0101
CREDENCIADO: EDWARD DE SOUZA FRAZÃO JÚNIOR; CRM N. 
12.576, residente e domiciliado na Rua à Passagem Brasília nº 
72, Bairro: Terra Firme, Belém/PA, CEP- 67077-110
ORDEN ADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 165696

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1093/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, das Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO os requerimentos nº 2016/508275 e 
2017/103769, apresentado pela empresa AUTO ESCOLA 
EDUCAUTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.617.212/0001-
06, nome de fantasia AUTO ESCOLA EDUCAUTO, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;

RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA EDUCAUTO LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.617.212/0001-06, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA EDUCAUTO - CLASSIFICAÇÃO A/B-, com 
estabelecimento à Rua Dom Pedro I, Nº 848 A, São Lourenço, 
CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, com atuação na Região de 
Trânsito de Abaetetuba, no município de Abaetetuba, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2464 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de Abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 165802

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 019/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 08/2017 – 
DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa STAR COMÉRCIO 
DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF, sob 
o nº 23.146.066/0001-90.
OBJETO: Aquisição de Material de consumo – Item 01, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento, para atender este DETRAN/PA, de acordo com as 
especifi cações e detalhamentos descritos no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital.
VALOR: R$22.500,00 (vinte e dois mil, quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 – Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 061 – Recursos Próprios, 0661 – Recursos 
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início:10/04/2017 Término: 09/04/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA:10/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 165899

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando 
a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
bem como pareceres da Procuradoria Jurídica e Coordenadoria 
do Controle Interno, em obediência aos mandos normativos 
das Leis nº 8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do 
procedimento licitatório n° 08/2016 na modalidade Tomada de 
Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de Santana do Araguaia, defi nido e detalhado com 
suas respectivas especifi cações, constantes nos Anexos do 
Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa AMB 
CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP inscrita sob o CNPJ nº 
17.870.611/0001-93, a qual apresentou proposta no valor global 
de R$ 588.317,47.
Belém, 10 de abril de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 165935

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 004/2017
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO ALENQUER/PA, 
inscrito no CNPJ n° 04.838.793/0001-73.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem coomo a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 10/04/2017 Término: 09/04/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 165864

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1032/2017-DAF/CGP DE 04/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/138906.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Renata Sousa da Silva CPF nº 750.500.722-04, MAT 
57201382/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotada 
em Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Bragança.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 20/04 a 24/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1033/2017-DAF/CGP DE 04/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/137818.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Lindon Júlio Santiago dos Santos CPF nº 354.580.112-
87, MAT 57202003/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Castanhal.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-400,00 (QUATROCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
município de Marapanim.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 20/04 a 24/04/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 165701

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 985/2017-DAF/CGP DE 31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/127727.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 11/04 
a 17/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da operação Semana Santa 
2017, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Adriano Santa Brigida Conceição 
Silva ag. trânsito 306.146.192-20 5831504/2

Anderson Bahia da Silva ag. trânsito 483.538.922-00 57225847/1
Augusto Álvaro Gaspar do R. Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2
Barbara de Cássia Ferreira Moreira ag. trânsito 950.215.582-34 57226452/1
Benedito Cláudio Silva ag. trânsito 072.017.068-02 57200473/1
Cláudia da Silva Nascimento ag. trânsito 735.853.002-00 57224176/2
Denise de Souza Matos ag. trânsito 649.913.692-15 57176007/3
Humberto Celso Rosa ag. trânsito 452.852.172-53 57195441/2
Ian Carlo dos Santos ag. trânsito 743.123.162-87 57229643/1
Idenil Rocha de Almeida ag. trânsito 392.666.562-91 54184449/2
Jammerson Ferreira Lopes ag. trânsito 632.007.912-68 57227487/1


